湘环评〔2015〕90号

湖南省环境保护厅
关于郴州市金贵银业股份有限公司
阳极泥综合回收技术升级改造工程
环境影响报告书的批复
郴州市金贵银业股份有限公司:
你公司《关于对<郴州市金贵银业股份有限公司阳极泥综合回收技术升级改造工程环境影响报告书>审批的请示》、湖南省环境工程评估中心《郴州市金贵银业股份有限公司阳极泥综合回收技术升级改造工程环境影响报告书技术评估报告》、郴州市环保局的预审意见及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、你公司拟投资8000万元，对阳极泥综合回收系统中的转炉还原熔炼工艺进行节能技术改造，采用富氧侧吹还原熔炼替代转炉，改用天然气作燃料、焦粒作还原剂进行阳极泥还原熔炼，新增后续锑白回收系统。项目实施后，阳极泥总处理规模不变仍为1万吨/年，全公司年产白银606t、精铋1435.7t、金2.4t、锑白3000t。

本项目符合国家产业政策。根据湖南省环境保护科学研究院编制的环评报告书的分析结论和郴州市环保局的预审意见，在建设单位严格执行环保“三同时”制度，切实落实环评报告书提出的各项污染防治和风险防范措施的情况下，从环保的角度分析，同意本工程按报告书提出的工艺、地点、规模和采取的环保措施进行项目建设。
二、在工程设计、建设和管理过程中，必须全面落实环评报告书提出的各项污染防治措施并着重做好如下工作：

1、本工程原料阳极泥和锑氧粉的来源及处理量须符合环评报告书要求。

2、严格大气污染防治措施。阳极泥侧吹炉烟气、渣转炉烟气、吹锑转炉烟气、分银炉烟气、锑侧吹炉烟气、锑精炼锅烟气、锑氧化锅烟气、岗位收尘废气分别按环评报告书要求处理达标后统一由Φ1.6m×50m烟囱外排（烟囱须按要求安装烟气在线监控装置并与环保部门联网）。
3、实行雨污分流、污污分流，新增的炉窑冷却水循环使用。

4、优化设备选型，合理布置高噪声设备并采取隔声、消声、减震措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

5、加强对固体废弃物的管理，按环评报告书要求对各类固体废物妥善处置。

6、加强环境风险防范工作，落实各项风险防范措施和环境事故应急预案，防范环境风险事故发生。

7、委托资质单位开展项目施工期环境监理工作，并定期向环保部门提交工程环境监理报告，环境监理报告作为项目试生产和竣工环境保护验收的依据。
8、本技改项目主要污染物排放总量控制指标为：SO2≤7.5吨/年、NOX≤19.72吨/年、尘中Pb ≤1吨/年、尘中As≤0.2吨/年。总量指标纳入当地环保部门总量控制管理。
三、项目建成后，须报经郴州市环保局同意方可投入试生产，试生产三个月内申请环境保护竣工验收，经我厅验收合格后方可正式投产。本项目环保“三同时”执行情况的监督管理和日常环境管理工作由郴州市环保局具体负责。
湖南省环境保护厅

2015年6月12日
PAGE
－－
－3－